Quaero igitur: quis huius imperii lege et ordinem et moderationem instituit? Non tantum tibi certe tribues ut hoc tuis opibus et consiliis ascribas. Quomodo ergo consilio aut iuris aequabilitate certabis cum eo qui hunc statum tanta conuenientia et aequitate fundauit et tam firmo praesidio stabiliuit? Num, cum inclamaueris ad nubem, aquarum ingens uis te confestim operiet? Num ad imperium tuum accurrent fulgura et, cum primum iusseris, emicabunt et imperata absque ulla mora conficient? Quis animos humanos sapientiae disciplinis instruxit? Quis mentes ad maximarum rerum intelligentiam erudiuit? Annon perspicuum est a me, tamquam ab inexhausto atque perenni fonte, omnem sapientiam dimanasse? Quis aetheris naturam sapienter expoliuit et uasa, in quae omnia, quae a caelo undique pelluntur, influerent, in media mundi regione collocauit, ut in eadem semper sede firma consisteret? Sic enim factum est ut puluis, undique paribus momentis expulsus atque sibi inuicem adhaerescens, in fundo conglutinaretur, ut capacitate sua aquas, similiter in medium ab extremo pulsas, et reliqua omnia pondere grauiâ, quae caeli conuersio undique fundit, excipiat.

Iamne sentis tantam esse in omnibus naturae partibus diuinae mentis sollertiam, tantum consilium atque rationem ut nemo possit illam uel explicare dicendo, uel mente et ratione complecti? Non igitur fas est suspicari aliquid sine summa sapientia a Deo fieri neque par est ut maestitia conflicteris, quotiens uides aliquid ab eo decerni, cuius causam et rationem ignoras. Si enim quae cernis oculis, quae manibus attractas, quae sunt animantium usibus quotidianis exposita, non intelligis, quomodo Dei consilia, de maximis rebus inita, quae multo magis recondita et abstrusa sunt, peruestigare contendis? Atque, ut magis in quanta rerum ignorance uerseris intelligere queas, omitto caeli totius amplitudinem, siderum claritatem, aetheris ardorem, uimque aeris multiplicem, et nubium atque uentorum uarietatem, terrae soliditatem, aquarum terras ambientium latitudinem

nem à diversidade das nuvens e ventos, nem à firmeza da terra, nem à extensão das águas que a cingem, nem à total adequação da natureza: mas descerei àquelas coisas que são muito inferiores a ti, que estão formadas por um corpo tão imperfeito que carece de razão e inteligência, e que por vezes servem para teu proveito, mas cuja essência e natureza a tua razão não alcança e de cuja ferocidade também te temes.

[117] Pois quê? Caças porventura para dares alimento à leoa e saciares os seus filhotes famintos? Eu, porém, olho por eles; são sustentados com a Minha ajuda; dei-lhes força e disposições naturais que os capacitem para, ensinados por elas, se alimentarem. Nem sequer lhes falta a Minha ajuda no covil onde se deitam para prepararem as emboscadas. Quem é que fornece os alimentos aos corvos? Com efeito, as crias abandonadas pelos pais chamam por Mim e, desprovidas de toda a espécie de alimento, vagueiam e erram por todos os lados, mas por benefício Meu são alimentadas. Daqui se pode coligir quão fraco é o espírito dos que, em toda a sorte de dificuldades, não se apoiam confiantes na Minha bondade. Com efeito, se bondosamente me ocupo dos animais selvagens, se não abandono os corvos, como é que hei-de votar à destruição os homens, dotados de razão e entendimento, que confiam na Minha bondade e invocam a Minha ajuda?